Дело № 1-93/2018 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

27 ноября 2018 года г.Мичуринск

Мичуринский районный суд Тамбовской области в составе: председательствующего судьи Поповой Н.В.,

при секретаре Акмаевой О.П.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мичуринского района Ивановой Д.В.,

подсудимого Кузькина С.В.,

защитника Южанинова П.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

Кузькина С. В., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 

13.09.2000 года Мичуринским районным судом Тамбовской области с учетом изменений, внесенных постановлением Рассказовского районного суда от 15.04.04 года по ч.1 ст.139, п. «в.г» ч.2 ст.158/ в ред. 01.01. 1997 года/, п. «в» ч.2 ст.131, ч.2 ст.162/ в ред. от 08.12.2003 г/, ч.3 ст. 30, п. «в»ч.2 ст. 131 УК РФ, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии особого режима, освобожденного 21.04.2006 года по постановлению Рассказовского райсуда от 11.04.2006 года условно-досрочно на основании ст. 79 УК на неотбытый срок 2 года 2месяца 17дней. до 08.07.2008; 

16.10.2006 года Мучкапским райсудом Тамбовской области, с учетом изменений, внесенных кассационным определением судебной коллегией по уголовным делам Тамбовского облсуда от 28.11.2006 года, по ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.131, ч.3 ст. 69, ст.70 УК РФ – к 9 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, начало срока 18.06.2006 года;

09.03.2007 Мичуринским городским судом Тамбовской области с учетом изменений, внесенных постановлением Кирсановского районного суда Тамбовской области от 02.05.2012 года, по ч.3 ст. 158 (3 эп), п. «в» ч.2 ст. 158, п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 (2эп), ч. 3 ст. 30, ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 69 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ – к 9 годам 10 мес. лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 15.04.2016 по отбытии срока;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Кузькин С.В. совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах. 

15 апреля 2016 г. Кузькин С.В. освободился из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Тамбовской области по отбытию срока наказания, назначенного по приговору Мичуринского городского суда Тамбовской области от 09.03.2007 года. 

Решением Сосновского районного суда Тамбовской области от 18.02.2016 г. в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. №64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении Кузькина С.В. установлен административный надзор сроком на 6 лет, то есть до 15.04.2022 года, с возложением следующих административных ограничений: один раз в месяц – в первый понедельник каждого месяца являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или места пребывания; запретить выезд за пределы субъекта Российской Федерации, избранного Кузькиным С.В. для проживания или пребывания, без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания.

С 21.04.2016 года ФИО1 состоит в МОМВД России «Мичуринский» на профилактическом учете, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, по месту жительства: 

<

адрес>

Решением Мичуринского районного суда Тамбовской области от 24.11.2016 г. в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения: - не пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с работой; - не посещать с целью распития спиртных напитков бары, кафе, рестораны и иные заведения, осуществляющие реализацию алкогольной продукции в розлив. 

Решением Мичуринского городского суда Тамбовской области от 07.09.2017 г. в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания. 

Решением Мичуринского районного суда Тамбовской области от 06.12.2017 года в отношении ФИО1 были дополнены ранее установленные административные ограничения в виде:

- являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в дни установленные органом внутренних дел. 

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ, с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставил место жительства в период с 31.07.2018 года по 11.08.2018 года, не уведомив МОМВД России «Мичуринский» в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, он осознает последствия заявленного им ходатайства. Сторона обвинения не возражает в удовлетворении ходатайства подсудимого. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным вынести приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, так как он совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершенного преступления и личность подсудимого, который судим, совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, вину признал, в содеянном раскаялся.

Обстоятельством, отягчающим вину ФИО1, является рецидив преступлений.

Учитывая изложенное, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, обязывая его не менять постоянное место жительства без согласия специализированного государственного органа и один раз в месяц являться для регистрации в указанный специализированный орган.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 6 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и один раз в месяц являться для регистрации в указанный специализированный орган.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной в суд в течение 10 дней со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья 

Мичуринского районного суда ФИО2